
 

 

 

 

 

GZ BD-1464/75-2019 

44. 
VERORDNUNG DER BILDUNGSDIREKTION FÜR TIROL VOM 14. AUGUST 2019 ÜBER DIE FESTSETZUNG 
DER SCHULSPRENGEL FÜR DIE ÖFFENTLICHEN ALLGEMEINBILDENDEN PFLICHTSCHULEN IN TIROL 
(PFLICHTSCHULSPRENGELVERORDNUNG) 

 

Aufgrund der §§ 27 Abs. 1, 43 Abs. 1, 56 Abs. 1 und 69 Abs. 1 des Tiroler Schulorganisationsgesetzes 1991, LGBl. 
Nr. 84/1991, zuletzt geändert durch das Gesetz LGBl. Nr. 144/2018, wird nach Anhören der gesetzlichen 
Schulerhalter verordnet: 

§ 1 

(1) Für die öffentlichen allgemeinbildenden Pflichtschulen in Tirol werden die in der Anlage umschriebenen 
Schulsprengel festgesetzt. 

(2) Die in der Anlage als Schulsprengel bezeichneten Gebiete sind Pflichtsprengel, soweit in dieser nichts anderes 
bestimmt ist. 

§ 2 

Diese Verordnung tritt mit 1. September 2019 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Verordnung der Landesregierung vom 
7. Juli 2015 über die Festsetzung der Schulsprengel für die öffentlichen allgemeinbildenden Pflichtschulen in Tirol 
(Pflichtschulsprengelverordnung), LGBl. Nr. 77/2015, zuletzt geändert durch LGBl. Nr. 97/2018, außer Kraft. 

 
Der Bildungsdirektor: 

Dr. Paul Gappmaier 
 
 
Anlage: 
 
 
A. Bildungsregion Tirol Mitte 
(Politische Bezirke Innsbruck-Land, Innsbruck-Stadt und Schwaz) 
 
I. Politischer Bezirk Innsbruck-Land 
  
1. Volksschulen: 

Volksschule Schulsprengel 

Absam das Gemeindegebiet von Absam 
Aldrans das Gemeindegebiet von Aldrans; der Stapfhof der Gemeinde 

Ampass 
Ampass das Gemeindegebiet von Ampass (ohne den Stapfhof) 
Axams das Gemeindegebiet von Axams (ohne das Haus Bachl Nr. 10) 
Baumkirchen das Gemeindegebiet von Baumkirchen 
Birgitz das Gemeindegebiet von Birgitz 

Heiliggeiststraße 7 • 6020 Innsbruck •Tel +43 512 9012-0 • Fax +43 512 9012-749105 • www.bildung-tirol.gv.at

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

Verordnungsblatt

Fortsetzung auf Seite 3!  



Inhaltsverzeichnis

VERORDNUNGEN, ERLÄSSE, AUSSCHREIBUNGEN UND MITTEILUNGEN
DER BILDUNGSDIREKTION FÜR TIROL   ..............................................................................................................

44.  Verordnung: Pflichtschulsprengelverordnung  ...........................................................................................
         Anlage zur Verordnung  ..............................................................................................................................

PERSONALNACHRICHTEN  ...................................................................................................................................
Personalnachrichten 8a/2019  .......................................................................................................................... 

   

1
1
1

27
27

Inhalt  

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

2



St. Peter - Ellbögen das Gemeindegebiet von Ellbögen; die Gebietsteile Rinnerhöfe und 
Bahnwärterhäuser der Gemeinde Patsch  

Flaurling das Gemeindegebiet von Flaurling 
Fritzens das Gemeindegebiet von Fritzens (ohne den Schallharthof) 
Fulpmes das Gemeindegebiet von Fulpmes (ohne die Gebietsteile Drahne, 

Rastbichl und Omesberg); die Häuser Froneben Nr. 135 und 136 
sowie Schlickeralm Nr. 137 und 138 der Gemeinde Telfes 

Gnadenwald das Gemeindegebiet von Gnadenwald; der Schallharthof der 
Gemeinde Fritzens 

Götzens das Gemeindegebiet von Götzens; der Gebietsteil Neugötzens der 
Gemeinde Natters 

Gries a.Br. das Gemeindegebiet von Gries am Brenner (ohne die Häuser Nr. 
361 bis 381 des Gebietsteiles Au) 

Gries i.S. die Gemeindegebiete von Gries im Sellrain und St. Sigmund im 
Sellrain; der Gebietsteil Stallwies der Gemeinde Sellrain 

Grinzens das Gemeindegebiet von Grinzens; das Haus Bachl Nr. 10 der 
Gemeinde Axams 

Gschnitz das Gemeindegebiet von Gschnitz 
Volksschulen in Hall in Tirol (Unterer 
Stadtplatz, Schönegg, Am Stiftsplatz - 
gemeinsamer Schulsprengel gemäß § 26 
Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

das Gemeindegebiet von Hall in Tirol; der Gebietsteil Loretto der 
Gemeinde Thaur 

Hatting das Gemeindegebiet von Hatting 
Inzing das Gemeindegebiet von Inzing 
Kematen die Gemeindegebiete von Kematen (ohne die Häuser der Gärtnerei 

Peer) und  Unterperfuss; der Gebietsteil Ferklehen der Gemeinde 
Ranggen 

Kolsass das Gemeindegebiet von Kolsass; die Gebietsteile Merans, Lourdes, 
Moosbichl, Reisach, Ögerach, Kirchleiten und Rettenbergstraße 
von km 00 bis km 0,7 der Gemeinde Kolsassberg; das 
Gemeindegebiet von Weer des politischen Bezirkes Schwaz 

Kolsassberg das Gemeindegebiet von Kolsassberg (ohne die Gebietsteile 
Merans, Lourdes, Moosbichl, Reisach, Ögerach, Kirchleiten und 
Rettenbergstraße von km 0,0 bis km 0,7) 

Lans das Gemeindegebiet von Lans 
Leutasch das Gemeindegebiet von Leutasch (ohne die Gebietsteile 

Neuleutasch, Lehenwald und Niederlög) 
Matrei a.Br. die Gemeindegebiete von Matrei am Brenner, Mühlbachl (ohne 

den Gebietsteil Statz mit den Häusern Nr. 21 bis 24 und 50 bis 53) 
und Pfons 

Mieders das Gemeindegebiet von Mieders 
Mils das Gemeindegebiet von Mils (ohne die Häuser des Gebietsteiles 

Volderer Brücke mit den Häusern Nr. 1 bis 5) 
Mutters das Gemeindegebiet von Mutters  
Natters das Gemeindegebiet von Natters (ohne den Gebietsteil 

Neugötzens)  
Navis das Gemeindegebiet von Navis 
Volksschulen in Neustift im Stubaital 
(Neustift i.St. und Krößbach – gemeinsamer 
Schulsprengel gemäß § 26 Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

das Gemeindegebiet von Neustift; die Gebietsteile Drahne, 
Rastbichl und Omesberg der Gemeinde Fulpmes 

Oberhofen das Gemeindegebiet von Oberhofen 
Obernberg das Gemeindegebiet von Obernberg am Brenner; die Häuser Nr. 

361 bis 381 des Gebietsteiles Au der Gemeinde Gries am Brenner 
Oberperfuss das Gemeindegebiet von Oberperfuss (ohne den Gebietsteil Au) 
  

Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion 3

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer



Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion 4

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

Patsch das Gemeindegebiet von Patsch (ohne die Gebietsteile Rinner 
Höfe, Bahnhof Patsch mit Personal und Bahnwärterhäuser und 
Liegenschaft Patscherkofel) 

Pettnau das Gemeindegebiet von Pettnau; der Gebietsteil Platten der 
Marktgemeinde Telfs 

Pfaffenhofen das Gemeindegebiet von Pfaffenhofen 
Polling das Gemeindegebiet von Polling 
Ranggen das Gemeindegebiet von Ranggen (ohne die Gebietsteile Blachfeld 

und Ferklehen) 
Reith das Gemeindegebiet von Reith bei Seefeld (ohne die Gebietsteile 

Krinz, Gschwandt und Maximilianshütte) 
Rinn das Gemeindegebiet von Rinn; die Häuser Nr. 10 bis 20 des 

Gebietsteiles Lavieren und die Häuser Nr. 1 bis 20 des Gebietsteiles 
Oberlavieren der Gemeinde Tulfes 

Volksschulen in Rum (Rum, Neu-Rum - 
gemeinsamer Schulsprengel gemäß § 26 
Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

das Gemeindegebiet von Rum 
 

Scharnitz das Gemeindegebiet von Scharnitz; der Gebietsteil Niederlög der 
Gemeinde Leutasch 

Schmirn das Gemeindegebiet von Schmirn (ohne die Häuser Nr. 76 bis 122 
des Gebietsteiles Leite) 

Schönberg das Gemeindegebiet von Schönberg  
Seefeld das Gemeindegebiet von Seefeld; die Gebietsteile Lehenwald und 

Neuleutasch der Gemeinde Leutasch; die Gebietsteile Krinz, 
Gschwandt und Maximilianhütte der Gemeinde Reith bei Seefeld 

Sellrain das Gemeindegebiet von Sellrain (ohne den Gebietsteil Stallwies); 
der Gebietsteil Au der Gemeinde Oberperfuss 

Sistrans das Gemeindegebiet von Sistrans 
Steinach das Gemeindegebiet von Steinach am Brenner (ohne die Häuser 

Nr. 58 bis 64 und Nr. 67 bis 70 des  Gebietsteiles Stafflach); die 
Häuser Nr. 21 bis 24 und 50 bis 53 des Gebietsteiles Statz der 
Gemeinde Mühlbachl  

Telfes das Gemeindegebiet von Telfes (ohne die Häuser Froneben Nr. 135 
und 136 und Schlickeralm Nr. 137 und 138) 

Telfs das Gemeindegebiet von Telfs (ohne den Gebietsteil Platten) 
Thaur das Gemeindegebiet von Thaur (ohne den Gebietsteil Loretto) 
Trins das Gemeindegebiet von Trins 
Tulfes das Gemeindegebiet von Tulfes (ohne die Häuser Nr. 10 bis 20 des 

Gebietsteiles Lavieren und die Häuser Nr. 1 bis 20 des Gebietsteiles 
Oberlavieren); Plattenweg Nr. 1 bis 3 sowie Lachhofweg Nr. 11 bis 
12 des Gebietsteiles Kleinvolderberg der Gemeinde Volders 

Vals - St. Jodok das Gemeindegebiet von Vals; die Häuser Nr. 76 bis 122 des 
Gebietsteiles Leite der Gemeinde Schmirn; die Häuser Nr. 58 bis 64 
und 67 bis 70 des Gebietsteiles Stafflach der Gemeinde Steinach 
am Brenner 

Völs das Gemeindegebiet von Völs (ohne die Häuser Geroldsbachweg 1, 
3, 5, 7 und 9); die Häuser der Gärtnerei Peer der Gemeinde 
Kematen 

Volksschulen in Volders (Volders I, Volders 
II - gemeinsamer Schulsprengel gemäß § 26 
Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

das Gemeindegebiet von Volders (ohne Plattenweg Nr. 1 bis 3 und 
Lachhofweg Nr. 11 bis 12 des Gebietsteiles Kleinvolderberg); die 
Häuser Nr. 1 bis 5 des Gebietsteiles Volderer Brücke der Gemeinde 
Mils 

Wattenberg das Gemeindegebiet von Wattenberg 
  



Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion       5

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

Volksschulen in Wattens (Wattens, Am 
Kirchplatz, Vögelsberg - gemeinsamer 
Schulsprengel gemäß § 26 Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

das Gemeindegebiet von Wattens 
 

Wildermieming das Gemeindegebiet von Wildermieming 
Zirl das Gemeindegebiet von Zirl; der Gebietsteil Blachfeld der 

Gemeinde Ranggen 
 

2. Neue Mittelschulen: 

Neue Mittelschule Schulsprengel 

Absam die Gemeindegebiete von Absam (ohne den Gebietsteil 
Wiesenhöfe) und Thaur (ohne den Gebietsteil Loretto-Umgebung) 

Axams die Gemeindegebiete von Axams, Birgitz, Götzens und Grinzens 
Fulpmes die Gemeindegebiete von Fulpmes, Telfes, Mieders und Schönberg 

(ohne die Gebietsteile Unterberg, Sill- und Ruetzwerk)  
Gries a.Br. die Gemeindegebiete von Gries a.Br., Obernberg am Brenner, 

Schmirn und Vals; die Häuser Nr. 58 bis 64 und 67 bis 70 des 
Gebietsteiles Stafflach der Gemeinde Steinach a.B. 

Neue Mittelschulen in Hall in Tirol (Dr. 
Posch und Schulzentrum Hall in Tirol – 
gemeinsamer Schulsprengel gemäß § 42 
Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

die Gemeindegebiete von Hall in Tirol, Gnadenwald, Mils (ohne 
den Gebietsteil Volderer Brücke), Rinn (ohne den Gebietsteil 
Wiesenhof) und Tulfes; die Gebietsteile Haller Innbrücke, 
Zimmertal, Häusern und Ebenwald Nr. 2 bis 14a der Gemeinde 
Ampass; der Gebietsteil Loretto-Umgebung der Gemeinde Thaur; 
der Gebietsteil Wiesenhöfe der Gemeinde Absam; der  
Schallharthof der Gemeinde Fritzens 

Inzing die Gemeindegebiete von Inzing, Hatting und Polling 
Kematen die Gemeindegebiete von Kematen, Gries im Sellrain, St. Sigmund 

im Sellrain, Sellrain, Oberperfuss, Ranggen (ohne den Gebietsteil 
Blachfeld) und Unterperfuss 

Matrei a.Br. die Gemeindegebiete von Matrei a.Br., Ellbögen, Mühlbachl (ohne 
die Häuser Nr. 21 bis 24 und 50 bis 53 des Gebietsteiles Statz), 
Navis und Pfons; der Gebietsteil Rinnerhöfe der Gemeinde Patsch 

Neustift das Gemeindegebiet von Neustift im Stubaital 
Berechtigungssprengel: das Landesgebiet von Tirol mit Ausnahme 
des Gemeindegebietes von Neustift im Stubaital 

Rum das Gemeindegebiet von Rum 
Seefeld die Gemeindegebiete von Seefeld, Scharnitz, Reith bei Seefeld und 

Leutasch 
Neue Mittelschulen in Telfs (Anton Auer 
und Dr. Aloys Weissenbach – gemeinsamer 
Schulsprengel gemäß § 42 Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

die Gemeindegebiete von Telfs, Flaurling, Oberhofen, Pfaffenhofen 
und Pettnau 

Steinach a.Br. die Gemeindegebiete von Steinach am Brenner (ohne die Häuser 
Nr. 58 bis 64 und 67 bis 70 des Gebietsteiles Stafflach), Gschnitz 
und Trins; die Häuser Nr. 21 bis 24 und 50 bis 53 des Gebietsteiles 
Statz der Gemeinde Mühlbachl 

Völs das Gemeindegebiet von Völs    
Volders die Gemeindegebiete von Volders und Baumkirchen; der 

Gebietsteil Volderer Brücke der Gemeinde Mils 
Wattens die Gemeindegebiete von Wattens, Fritzens (ohne den Gebietsteil 

Schallharthof) und Wattenberg 
Zirl das Gemeindegebiet von Zirl; der Gebietsteil Blachfeld der 

Gemeinde Ranggen 
 



Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion       6

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion 6

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

3. Sonderschulen: 

Sonderschule Schulsprengel 

Axams die Gemeindegebiete von Axams, Birgitz, Götzens und Grinzens 
Schulzentrum Hall in Tirol die Gemeindegebiete von Hall in Tirol, Absam, Gnadenwald, Mils 

(ohne den Gebietsteil Volderer Brücke), Rinn (ohne den Gebietsteil 
Wiesenhof), Rum, Thaur und Tulfes; die Gebietsteile Haller 
Innbrücke, Zimmertal, Häusern und Ebenwald Nr. 2 bis 14a der 
Gemeinde Ampass; der Schallharthof der Gemeinde Fritzens 

Telfs die Gemeindegebiete von Telfs, Flaurling, Oberhofen, 
Pfaffenhofen, Pettnau, Scharnitz, Seefeld, Leutasch, 
Wildermieming, Mieming, Obsteig und Rietz 

Wipptal die Gemeindegebiete von Steinach am Brenner, Ellbögen, Fulpmes,  
Gries am Brenner, Gschnitz, Matrei am Brenner, Mieders, 
Mühlbachl, Navis, Neustift i.St., Obernberg am Brenner, Pfons, 
Schmirn, Schönberg, Telfes, Trins und Vals; der Gebietsteil 
Rinnerhöfe der Gemeinde Patsch 

Wattens die Gemeindegebiete von Wattens, Baumkirchen, Fritzens (ohne 
den Gebietsteil Schallharthof), Kolsass, Kolsassberg, Volders und 
Wattenberg; der Gebietsteil Volderer Brücke der Gemeinde Mils 

Zentrum für Hör- und Sprachpädagogik - 
LASO Mils 

das Landesgebiet von Tirol 

Zirl die Gemeindegebiete von Zirl, Gries im Sellrain, St. Sigmund im 
Sellrain, Sellrain, Oberperfuss, Unterperfuss, Ranggen, Völs, Reith 
bei Seefeld, Kematen, Inzing, Hatting und Polling 

 

4. Polytechnische Schulen: 

Polytechnische Schule Schulsprengel 

Axams die Gemeindegebiete von Axams, Birgitz, Götzens und Grinzens  
Berechtigungssprengel: die Gemeindegebiete von Zirl, Inzing, 
Hatting, Polling; der Gebietsteil Blachfeld der Gemeinde Ranggen 

Hall die Gemeindegebiete von Hall in Tirol, Absam, Gnadenwald, Mils 
(ohne den Gebietsteil Volderer  Brücke), Rinn, Rum, Thaur und 
Tulfes; der Schallharthof der Gemeinde Fritzens; die Gebietsteile 
Haller Innbrücke, Zimmertal, Häusern und Ebenwald Nr. 2 bis 14a 
der Gemeinde Ampass 

Kematen die Gemeindegebiete von Kematen, Völs, St. Sigmund, Gries im 
Sellrain, Sellrain, Oberperfuss, Unterperfuss und Ranggen (ohne 
den Gebietsteil Blachfeld) 
Berechtigungssprengel: die Gemeindegebiete von Zirl, Inzing, 
Hatting und Polling; der Gebietsteil Blachfeld der Gemeinde 
Ranggen 

Stubai die Gemeindegebiete von Neustift, Fulpmes, Mieders, Telfes und 
Schönberg (ohne die Gebietsteile Unterberg, Sill- und Ruetzwerk)  

Telfs die Gemeindegebiete von Telfs, Flaurling, Oberhofen, Pettnau, 
Pfaffenhofen, Scharnitz, Seefeld, Reith b. S., Leutasch, 
Wildermieming, Mieming und Obsteig;  
Berechtigungssprengel: die Gemeindegebiete von Zirl, Inzing, 
Hatting und Polling; der Gebietsteil Blachfeld der Gemeinde 
Ranggen 

Wattens die Gemeindegebiete von Wattens, Baumkirchen, Fritzens (ohne 
Schallharthof), Kolsass, Kolsassberg, Volders und Wattenberg; der 
Gebietsteil Volderer Brücke der Gemeinde Mils 

  



Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion       7

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion 7

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

Wipptal die Gemeindegebiete von Steinach a.B., Matrei a.B., Mühlbachl, 
Pfons, Trins Navis, Gschnitz, Vals, Schmirn, Ellbögen, Gries am 
Brenner und Obernberg am Brenner; der Gebietsteil Rinnerhöfe 
der Gemeinde Patsch 

 

5. Vorschulklassen: 

Volksschule Schulsprengel 

Am Stiftsplatz Hall die Gemeindegebiete von Hall i.T. und Gnadenwald; der Gebietsteil 
Loretto der Gemeinde Thaur; der Schallharthof der Gemeinde 
Fritzens 

Wattens das Gemeindegebiete von Wattens (ohne die Gebietsteile 
Vögelsberg und Halbeisfeld); der Gebietsteil Volders; der 
Gebietsteil Kleinvolderberg (ohne den Plattenweg und ohne den 
Lachhofweg mit den Häusern Nr. 11 und 12) sowie die Häuser 
Grubertalstraße Nr. 1 bis 3, der Eisbergweg und der Unterberg des 
Gebietsteiles Großvolderberg; die Häuser Volderer Brücke Nr. 1 bis 
5 der Gemeinde Mils 

Steinach am Brenner das Gemeindegebiet von Steinach a. Br. (ohne die Häuser Nr. 58 bis 
64 und 67 bis 70 des Gebietsteiles Stafflach); die Häuser Nr. 21 bis 
24 und 50 bis 53 des Gebietsteiles Statz der Gemeinde Mühlbachl; 
die Häuser Nr. 96, 97, 108, 109, 144 bis 149 sowie der Gebietsteil 
Trins-Pirchet-Sonnwendalm Nr. 1 bis 4 der Gemeinde Trins 

 

II. Politischer Bezirk Innsbruck-Stadt 

 
1. Volksschulen: 

Volksschule Schulsprengel 

Volksschulen in Innsbruck (Allerheiligen, 
Alt-Wilten, Amras, Angergasse, Arzl, 
Dreiheiligen, Fischerstraße, Hötting, 
Hötting-West, Igls-Vill, Innere Stadt, 
Mariahilf, Mühlau, Neuarzl, Pradl-Leitgeb I, 
Pradl-Leitgeb II, Pradl-Ost, Reichenau, 
Saggen-Siebererschule, Sieglanger, St. 
Nikolaus - gemeinsamer Schulsprengel 
gemäß § 26 Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

das Stadtgebiet von Innsbruck; die Häuser Geroldsbachweg 1, 3, 5, 
7 und 9 der Gemeinde Völs 
 

Innsbruck Elementary School (der 
Volksschule Saggen-Siebererschule 
angeschlossen) 

Berechtigungssprengel: das Landesgebiet von Tirol 

 
2. Neue Mittelschulen: 

Neue Mittelschule Schulsprengel 

Neue Mittelschulen in Innsbruck 
(Gabelsbergerstraße, Hötting, Hötting-
West, Leopoldstraße, Müllerstraße, 
Olympisches Dorf, Pembaurstraße, 
Reichenau, Neue Musikmittelschule 
Innsbruck, Praxis-Neue Mittelschule der 
PHT - gemeinsamer Schulsprengel gemäß § 
42 Abs. 4 des Tiroler Schulorganisations-
gesetzes 1991) 

das Stadtgebiet von Innsbruck; die Gemeindegebiete von Aldrans, 
Ampass (ohne die Gebietsteile Haller Innbrücke, Zimmertal, 
Häusern und Ebenwald Nr. 2 bis 14a), Lans, Mutters, Natters, 
Patsch und Sistrans; der Gebietsteil Wiesenhof der Gemeinde Rinn; 
die Gebietsteile Unterberg, Sill- und Ruetzwerk der Gemeinde 
Schönberg 
 



Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion 8

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

3. Sonderschulen: 

Sonderschule Schulsprengel 

Allgemeine Sonderschulen in Innsbruck 
(Daniel-Sailer, Schule am Inn - 
gemeinsamer Schulsprengel gemäß § 56 
Abs. 1 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

das Stadtgebiet von Innsbruck; die Gemeindegebiete von Aldrans, 
Ampass (ohne die Gebietsteile Haller Innbrücke, Zimmertal, 
Häusern und Ebenwald Nr. 2 – 14a), Lans, Mutters, Natters, Patsch 
und Sistrans; der Gebietsteil Wiesenhof der Gemeinde Rinn; die 
Gebietsteile Unterberg, Sill- und Ruetzwerk der Gemeinde 
Schönberg 

Landesblinden und -sehbehindertenschule das Landesgebiet von Tirol 
 

4. Polytechnische Schule: 

Polytechnische Schule Schulsprengel 

Innsbruck das Stadtgebiet von Innsbruck; die Gemeindegebiete von Aldrans, 
Ampass (ohne die Gebietsteile Haller Innbrücke, Zimmertal, 
Häusern und Ebenwald Nr. 2 – 14a), Lans, Mutters, Natters, Patsch 
und Sistrans; der Gebietsteil Wiesenhof der Gemeinde Rinn; die 
Gebietsteile Unterberg, Sill- und Ruetzwerk der Gemeinde 
Schönberg 

 

 

III. Politischer Bezirk Schwaz 

 

1. Volksschulen: 

Volksschule Schulsprengel 

Achenkirch das Gemeindegebiet von Achenkirch; der Gebietsteil Hinterriß der 
Gemeinde Vomp 

Aschau das Gemeindegebiet von Aschau im Zillertal 
Brandberg das Gemeindegebiet von Brandberg 
Bruck das Gemeindegebiet von Bruck am Ziller; die Gebietsteile Klausegg 

(St. Gertraudi Nr. 65) und Zuhaus Klausegg (St. Gertraudi Nr. 66) 
der Gemeinde Reith im Alpbachtal des politischen Bezirkes 
Kufstein. 

Dornauberg der Gebietsteil Dornauberg der Gemeinde Finkenberg; der 
Gebietsteil Ginzling der Gemeinde Mayrhofen 

Eben das Gemeindegebiet von Eben am Achensee (ohne den Gebietsteil 
Pertisau) 

Finkenberg das Gemeindegebiet von Finkenberg (ohne die Gebietsteile 
Dornauberg, Kohlstatt und Tuxegg); der Gebietsteil Astegg der 
Gemeinde Schwendau 

Fügen das Gemeindegebiet von Fügen; die Gebietsteile Fasserweg 1-50, 
Fügenbergstraße 1-70, Guggermoosweg 1-40, Konrad-Egger-Weg 
1-30, Kühsteinweg 1-20, Panoramastraße 1-80 und Söllbachweg 1-
10 der Gemeinde Fügenberg; die Bereiche der Höfe Baumanner, 
Breitberg, Petern und Baumannwies der Gemeinde Schlitters 

Gallzein das Gemeindegebiet von Gallzein (ohne den Ortsteil Schöllerberg); 
der Gebietsteil Obertroi der Gemeinde Buch; die Höfe Weisel, 
Wiesenhäusl und Hochsam der Stadtgemeinde Schwaz 

Gattererberg der Gebietsteil Gattererberg der Gemeinde Stummerberg 
Gerlos das Gemeindegebiet von Gerlos; der Hof Böndl der Gemeinde 

Gerlosberg 
  



Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion 9

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

Gerlosberg das Gemeindegebiet von Gerlosberg mit Ausnahme des Hofes 
Böndl; die Höfe Ober-, Unter- und Enterbühel, Ober-, Unter- und 
Enterlehen, Stein, Point, Ramstein, Plötzach, Ober- und 
Unterhochried, Unter- und Oberasten, Grün und Hochegg der 
Gemeinde Rohrberg 

Hainzenberg das Gemeindegebiet von Hainzenberg (ohne die Höfe bzw. 
Liegenschaften Neumaikler, Wiesentischler, Lindenhöhe, 
Innerpenzing, Formbühel, Egge, Sonnenheim, Wiesenrain,  
Oberdickach, Waldheim, Leitenhäusl, Sager, Schweiberhütte, 
Unter- und Oberschweiber, Reischer und Unterdickach) 

Hart im Zillertal das Gemeindegebiet von Hart im Zillertal 
Innerweerberg die Straßen Innerberg, Reindlfeld, Hochhäuserweg und Zallerstraße 

der Gemeinde Weerberg 
Jenbach das Gemeindegebiet von Jenbach 
Kaltenbach das Gemeindegebiet von Kaltenbach 
Mayrhofen das Gemeindegebiet von Mayrhofen (ohne den Gebietsteil 

Ginzling); der Gebietsteil Kohlstatt der Gemeinde Finkenberg 
Mitterweerberg die Straßen Außerberg, Mitterberg, Kreith, Leckbichl, Waldeben, 

Sunnbichl, Tranweg, Schmalzgasse, Leimbach, Tratenweg, 
Feldergasse, Wiesenhofweg, Kirchgasse, Kranzachweg und Högweg 
der Gemeinde Weerberg 

Pankrazberg das Gebiet der Gemeinde Fügenberg (ohne die Gebietsteile 
Fasserweg 1-50, Fügenbergstraße 1-70, Guggermoosweg 1-40, 
Konrad-Egger-Weg 1-30, Kühsteinweg 1-20, Panoramastraße 1-80 
und Söllbachweg 1-10) 

Pertisau der Gebietsteil Pertisau der Gemeinde Eben am Achensee 
Pill die Gebietsteile Pill-Dorf und Niederberg (ohne die 

Siedlungsgebiete Stempelweg, Kirchmairwies und Farmeben) und 
Steinwandweg der Gemeinde Pill 

Pillberg die Gebietsteile Pillberg (ohne Steinwandweg) und Hochpillberg 
der Gemeinde Pill; die Siedlungsgebiete Stempelweg, 
Kirchmairwies und Farmeben des Gebietsteiles Niederberg der 
Gemeinde Pill 

Ramsau das Gemeindegebiet von Ramsau im Zillertal; die Höfe bzw. 
Liegenschaften Neumaikler, Wiesentischler, Lindenhöhe, 
Innerpenzing, Formbühel, Egge, Sonnenheim, Wissenrain und 
Oberdickach der Gemeinde Hainzenberg 

Ried das Gemeindegebiet von Ried im Zillertal 
St. Margarethen das Gemeindegebiet von Buch (ohne den Gebietsteil Obertroi); der 

Gebietsteil Schöllerberg der Gemeinde Gallzein 
Schlitters das Gemeindegebiet von Schlitters (ohne die Höfe Baumanner, 

Breitberg, Petern und Baumannwies sowie die Höfe bzw. Häuser 
Kalteler-Steiner Nr. 25, 25a, 25b, 25c, 25d, 26a und 26b) 

Hans-Sachs Schwaz das Stadtgebiet von Schwaz westlich des Lahnbaches mit der 
östlich des Lahnbaches gelegenen Marktstraße und das an der 
linken Uferseite des Inns gelegene Stadtgebiet 

Johannes-Messner Schwaz das Stadtgebiet von Schwaz östlich des Lahnbaches (ohne die 
Marktstraße und die Höfe Weiselhof, Wiesenhäusl und Hochsam) 

Schwendau-Hippach die Gemeindegebiete von Schwendau (ohne die Gebietsteile 
Astegg und Perlwiese) und Hippach (ohne den Gebietsteil 
Schwendberg) 

Schwendberg der Gebietsteil Schwendberg der Gemeinde Hippach 
Stans das Gemeindegebiet von Stans 
Steinberg das Gemeindegebiet von Steinberg am Rofan; der Hof „Gang“ der 

Gemeinde Brandenberg des politischen Bezirkes Kufstein 
Strass das Gemeindegebiet von Strass im Zillertal; die Höfe bzw. Häuser 

Kalteler-Steiner Nr. 25, 25a, 25b, 25c, 25d, 26a und 26b der 
Gemeinde Schlitters 



Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion 10

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

Stumm das Gemeindegebiet von Stumm; die Gebietsteile Stummbichl, 
Dreierhäusl, Steinerhäusl und Knoflachhaus der Gemeinde 
Stummerberg 

Stummerberg das Gemeindegebiet von Stummerberg (ohne die Gebietsteile 
Gattererberg, Stummbichl, Dreierhäusl, Steinerhäusl und 
Knoflachhaus) 

Terfens das Gemeindegebiet von Terfens (ohne den östlich des 
Vomperbaches gelegenen Teil des Gebietsteiles Vomperbach) 

Tux das Gemeindegebiet von Tux; der Hof Tuxegg der Gemeinde 
Finkenberg 

Uderns das Gemeindegebiet von Uderns 
Vomp das Gemeindegebiet von Vomp (ohne den Gebietsteil Hinterriß) 
Vomperbach der östlich des Vomperbaches gelegene Teil des Gebietsteiles 

Vomperbach der Gemeinde Terfens 
Wiesing das Gemeindegebiet von Wiesing 
Zell die Gemeindegebiete von Zell am Ziller, Zellberg und Rohrberg 

(ohne die Höfe Ober-, Unter- und Enterbühel, Ober-, Unter- und 
Enterlehen, Stein, Point, Ramstein, Plötzach, Ober- und 
Unterhochried, Unter- und Oberasten, Grün und Hochegg); die 
Höfe bzw. Liegenschaften Waldheim, Leitenhäusl, Sager, 
Schweiberhütte, Unter- und Oberschweiber, Reischer und 
Unterdickach der Gemeinde Hainzenberg 

 

2. Neue Mittelschulen: 

Neue Mittelschule Schulsprengel 

Achensee die Gemeindegebiete von Eben am Achensee, Achenkirch und 
Steinberg am Rofan; der Gebietsteil Hinterriß der Gemeinde Vomp 

Neue Mittelschulen in Fügen (Fügen I, 
Fügen II - gemeinsamer Schulsprengel 
gemäß § 42 Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

die Gemeindegebiete von Fügen, Bruck am Ziller, Fügenberg, Hart 
im Zillertal, Schlitters und Uderns 

Hippach die Gemeindegebiete von Hippach, Ramsau im Zillertal und 
Schwendau; der Gebietsteil Lindenhöhe sowie die Höfe Penzing, 
Egge, Oberdickach, Neumaikler, Formbichl, Bohrer, Kranewitten 
und Saibaten der Gemeinde Hainzenberg 

Neue Mittelschulen in Jenbach (Jenbach I, 
Jenbach II - gemeinsamer Schulsprengel 
gemäß § 42 Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

die Gemeindegebiete von Jenbach, Buch in Tirol, Strass im Zillertal 
und Wiesing 

Mayrhofen die Gemeindegebiete von Mayrhofen, Brandberg und Finkenberg 
Tux das Gemeindegebiet von Tux 
Neue Mittelschulen in Schwaz (Schwaz I, 
Sport Schwaz II - gemeinsamer 
Schulsprengel gemäß § 42 Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

die Gemeindegebiete von Schwaz, Gallzein, Pill und Weerberg 

Stumm die Gemeindegebiete von Stumm, Kaltenbach, Ried i.Z. und 
Stummerberg 

Vomp-Stans die Gemeindegebiete von Vomp (ohne den Gebietsteil Hinterriß) 
und Stans 

Weer die Gemeindegebiete von Weer und Terfens; die Gemeindegebiete 
von Kolsass und Kolsassberg des politischen Bezirkes Innsbruck-
Land 

Zell die Gemeindegebiete von Zell am Ziller, Aschau im Zillertal, Gerlos, 
Gerlosberg, Hainzenberg (ohne den Gebietsteil Lindenhöhe und die 
Höfe Penzing, Egge, Oberdickach, Neumaikler, Formbichl, Bohrer, 
Kranewitten und Saibaten), Rohrberg und Zellberg 



Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion 11

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

3. Sonderschulen: 

Sonderschule Schulsprengel 

Fügen die Gemeindegebiete von Fügen, Achenkirch, Bruck am Ziller, Eben 
am Achensee, Fügenberg, Hart im Zillertal, Jenbach, Kaltenbach, 
Ried im Zillertal, Schlitters, Steinberg am Rofan, Strass i.Z., Stumm, 
Stummerberg, Uderns und Wiesing 
Berechtigungssprengel: der Gebietsteil Hinterriß der Gemeinde 
Vomp 

Schwaz die Gemeindegebiete von Schwaz, Buch i.T., Gallzein, Pill, Stans, 
Terfens, Vomp, Weer und Weerberg 

Zell a.Z. (der Polytechnischen Schule Zell 
angeschlossene Klasse) 

die Gemeindegebiete von Zell am Ziller, Aschau im Zillertal, 
Brandberg, Finkenberg, Gerlos, Gerlosberg, Hainzenberg, Hippach, 
Mayrhofen, Ramsau im Zillertal, Rohrberg, Schwendau, Tux und 
Zellberg 

 

4. Polytechnische Schulen: 

Polytechnische Schule Schulsprengel 

Fügen die Gemeindegebiete von Fügen, Bruck am Ziller, Fügenberg, Hart 
im Zillertal, Schlitters, Uderns, Stumm, Stummerberg, Ried im 
Zillertal und Kaltenbach 

Jenbach  die Gemeindegebiete von Jenbach, Achenkirch, Buch in Tirol (ohne 
den Gebietsteil Obertroi), Eben am Achensee, Steinberg am Rofan, 
Strass im Zillertal und Wiesing; der Gebietsteil Hinterriß der 
Gemeinde Vomp 

Mayrhofen die Gemeindegebiete von Mayrhofen, Brandberg, Finkenberg, Tux 
und Schwendau 

Schwaz die Gemeindegebiete von Schwaz, Gallzein, Pill, Stans, Terfens, 
Vomp (ohne den Gebietsteil Hinterriß), Weer und Weerberg; der 
Gebietsteil Obertroi aus der Gemeinde Buch in Tirol 

Zell die Gemeindegebiete von Zell am Ziller, Aschau im Zillertal, Gerlos, 
Gerlosberg, Hainzenberg, Hippach, Ramsau im Zillertal, Rohrberg 
und Zellberg 

 

 

B. Bildungsregion Tirol West 
(Politische Bezirke Imst, Landeck und Reutte) 

 
I. Politischer Bezirk Imst 

 
1. Volksschulen: 

Volksschule Schulsprengel 

Volksschulen in Arzl (Arzl, Leins, Wald - 
gemeinsamer Schulsprengel gemäß § 26 
Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

das Gemeindegebiet von Arzl im Pitztal (ohne den Gebietsteil 
Bahnhof Imst-Pitztal); der Gebietsteil Hohenegg der Gemeinde 
Roppen 

Volksschulen in Haiming (Haiming, 
Haimingerberg, Ötztal-Bahnhof - 
gemeinsamer Schulsprengel gemäß § 26 
Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

das Gemeindegebiet von Haiming 
 

  



Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion 12

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

Volksschulen in Imst (Imst/Oberstadt, 
Imst/Unterstadt, Imst/H. Gmeiner - 
gemeinsamer Schulsprengel gemäß § 26 
Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

das Gemeindegebiet von Imst; die Gebietsteile Brennbichl 
und Königskapelle der Gemeinde Karrösten; der 
Gebietsteil Bahnhof Imst-Pitztal der Gemeinde Arzl i.P. 

Imsterberg das Gemeindegebiet von Imsterberg 
Jerzens das Gemeindegebiet von Jerzens (ohne den Gebietsteil Pitzenhöfe) 
Karres das Gemeindegebiet von Karres 
Karrösten das Gemeindegebiet von Karrösten (ohne die Gebietsteile 

Brennbichl und Königskapelle) 
Volksschulen in Längenfeld (Längenfeld, 
Dorf, Huben, Unterried - gemeinsamer 
Schulsprengel gemäß § 26 Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

das Gemeindegebiet von Längenfeld 
 

Volksschulen in Mieming (Barwies, 
Untermieming - gemeinsamer 
Schulsprengel gemäß § 26 Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

das Gemeindegebiet von Mieming 

Mils bei Imst das Gemeindegebiet von Mils bei Imst; die Gebietsteile Grieshaus 
und Lasalt der Gemeinde Schönwies des politischen Bezirkes 
Landeck 

Mötz das Gemeindegebiet von Mötz 
Nassereith  das Gemeindegebiet von Nassereith 
Obsteig das Gemeindegebiet von Obsteig 
Volksschulen in Ötz (Ötz, Ötzerau - 
gemeinsamer Schulsprengel gemäß § 26 
Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

das Gemeindegebiet von Ötz 
 

Rietz das Gemeindegebiet von Rietz 
Roppen das Gemeindegebiet von Roppen (ohne den Gebietsteil Hohenegg) 
St. Leonhard das Gemeindegebiet von St. Leonhard im Pitztal 
Sautens das Gemeindegebiet von Sautens 
Silz das Gemeindegebiet von Silz; der Gebietsteil Zirmbachalm der 

Gemeinde Stams 
Volksschulen in Sölden (Sölden und Gurgl – 
gemeinsamer Schulsprengel gemäß § 26 
Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

das Gemeindegebiet von Sölden 

Stams das Gemeindegebiet von Stams (ohne den Gebietsteil 
Zirmbachalm) 

Tarrenz das Gemeindegebiet von Tarrenz 
Volksschulen in Umhausen (Umhausen, 
Niederthai, Tumpen – gemeinsamer 
Schulsprengel gemäß § 26 Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991): 

das Gemeindegebiet von Umhausen 
 

Wenns das Gemeindegebiet von Wenns (ohne die Gebietsteile 
Schweizerhof, Moosanger, Flickerloch, Grenzstein und Baustadl); 
der Gebietsteil Pitzenhöfe der Gemeinde Jerzens 

 

2. Neue Mittelschulen: 

Neue Mittelschule Schulsprengel 

Haiming das Gemeindegebiet von Haiming 
Neue Mittelschulen in Imst 
(Imst/Oberstadt, Imst/Unterstadt I, 
Imst/Unterstadt II - gemeinsamer 
Schulsprengel gemäß § 42 Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

die Gemeindegebiete von Imst, Arzl i.P., Imsterberg, Karres, 
Karrösten, Mils bei Imst, Nassereith, Roppen und Tarrenz; die 
Gebietsteile Lasalt und Grießhaus der Gemeinde Schönwies des 
politischen Bezirkes Landeck 
 



Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion 13

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

Längenfeld das Gemeindegebiet von Längenfeld 
Mieming die Gemeindegebiete von Mieming und Obsteig; das 

Gemeindegebiet von Wildermieming des politischen Bezirkes 
Innsbruck-Land 

Ötz die Gemeindegebiete von Ötz und Sautens; der Gebietsteil Kühtai 
der Gemeinde Silz 

Silz-Mötz die Gemeindegebiete von Silz (ohne den Gebietsteil Kühtai) und 
Mötz 

Sölden das Gemeindegebiet von Sölden 
Stams-Rietz die Gemeindegebiete von Stams und Rietz 
Umhausen das Gemeindegebiet von Umhausen 
Pitztal die Gemeindegebiete von Wenns, Jerzens, St. Leonhard im Pitztal; 

der Gebietsteil Piller der Gemeinde Fließ des politischen Bezirkes 
Landeck 

 

3. Sonderschulen: 

Sonderschule Schulsprengel 

Haiming die Gemeindegebiete von Sölden, Längenfeld, Umhausen, Sautens, 
Ötz, Haiming, Silz, Mötz, Stams 

Imst die Gemeindegebiete von Imst, Arzl im Pitztal (einschließlich der 
Gebietsteile Leins, Krabichl und Hochasten), Imsterberg, Jerzens, 
Karres, Karrösten, Mils bei Imst, Nassereith, Roppen (einschließlich 
des Gebietsteiles Hohenegg), St. Leonhard i.P., Tarrenz und Wenns; 
der Gebietsteil Piller der Gemeinde Fließ des politischen Bezirkes 
Landeck; die Gebietsteile Lasalt und Grießhaus der Gemeinde 
Schönwies des politischen Bezirkes Landeck 

 

4. Polytechnische Schulen: 

Polytechnische Schule Schulsprengel 

Imst die Gemeindegebiete von Imst, Arzl im Pitztal, Imsterberg, Jerzens, 
Karres, Karrösten,  Mils bei Imst, Nassereith, Roppen, St. Leonhard 
i.P., Tarrenz und Wenns; der Gebietsteil Piller der Gemeinde Fließ 
des Politischen Bezirkes Landeck; die Gebietsteile Lasalt und 
Grießhaus der Gemeinde Schönwies des politischen Bezirkes 
Landeck 

Ötztal die Gemeindegebiete von Längenfeld, Ötz, Sautens, Umhausen und 
Sölden 

Silz die Gemeindegebiete von Silz, Haiming, Mötz, Stams und Rietz 
 

 

II. Politischer Bezirk Landeck 

 

1. Volksschulen: 

Volksschule Schulsprengel 

Fendels das Gemeindegebiet von Fendels 
Fiss das Gemeindegebiet von Fiss 
Fließ die Gebietsteile Fließ-Dorf, Alter und Neuer Zoll, Gretlern, 

Blumenegg, Bannholz, Spils, Schatzen, Schnatz und Puschlin der  
Gemeinde Fließ 

  



Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion 14

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

Eichholz die Gebietsteile Putschern, Karlen, Hinterstrengen, Oberstrengen, 
St. Georgen, Raffein, Rechern, Filen und Schweighof der Gemeinde 
Fließ 

Hochgallmigg die Gebietsteile Hochgallmigg, Kellerle und Tschergeleite der 
Gemeinde Fließ 

Niedergallmigg die Gebietsteile Runs, Prosken, Loch, Fassern, Räthigen, Schützen, 
Stapfen, Bichl und Zöbl der Gemeinde Fließ 

Urgen die Gebietsteile Urgen, Nesselgarten, Lenzerebene, Kraxnerloch 
und Fließer der Gemeinde Fließ 

Flirsch das Gemeindegebiet von Flirsch 
Galtür das Gemeindegebiet von Galtür 
Grins der Gebietsteil Grins-Dorf der Gemeinde Grins; die Gebietsteile 

Gmar und Grist der Gemeinde Pians 
Ischgl das Gemeindegebiet von Ischgl (ohne die Gebietsteile Mathon, 

Valzur und Piel) 
Mathon die Gebietsteile Mathon, Valzur und Piel der Gemeinde Ischgl 
Kappl das Gemeindegebiet von Kappl (ohne die Gebietsteile Schaller, 

Gande, Kohlgreit, Sommerstadlen, Frödenegg, Oberfrödenegg, 
Moos, Kälberanger, Seßlebene, Wald, Staudenmühl, Pattrich, 
Haslen, Lahngang, Glittstein, Seiche, Glitt, Rauth, Falgenair und 
Gföll); die Gebietsteile Sägenegg, Schmittal, Maaß-Hofstattle, 
Moos, Klaus, Trautmannskinden und Labebene der Gemeinde See 

Kaunerberg die Gebietsteile Maierhof, Prantach, Martinsbach, Ebene, Ober- 
und Unterfalpetan, Brauneben, Schnadigen, Falpaus, Gaiswies, 
Obwals und Goldegg der Gemeinde Kaunerberg 

Kaunertal die Gebietsteile Wolfkehr, Grasse, Ögg, Feichten, Unterhäuser, 
Vergötsch, Platz, Nufels und Kaltenbrunn der Gemeinde Kaunertal; 
die Gebietsteile Grünig, Bichlwies und Wiese der Gemeinde 
Kaunerberg 

Kauns der Gebietsteil Kauns-Dorf der Gemeinde Kauns 
Ladis das Gemeindegebiet von Ladis 
Landeck-Angedair die Stadtteile Angedair und Perfuchs, inkl Burschlweg zwischen 

Bierkeller und Bahnlinie (Burschl) sowie Innstraße bis zur Bahnlinie, 
der Gemeinde Landeck 

Landeck-Bruggen die Stadtteile obere und untere Prantauersiedlung, Leitenweg, 
Bruggfeldstraße, Kreuzgasse, Flirstraße, Burschlweg bis zum 
Bierkeller, Innstraße ab der Bahnlinie und Perfuchsberg der 
Gemeinde Landeck 

Landeck-Perjen die Stadtteile Perjen und Kaifenau der Gemeinde Landeck 
Nauders das Gemeindegebiet von Nauders (ohne den Gebietsteil Noggls) 
Pettneu die Gebietsteile Pettneu-Dorf, Steinig, Vadiesen, Garnen, Reith und 

Strohsack der Gemeinde Pettneu 
Schnann der Gebietsteil Schnann der Gemeinde Pettneu 
Pfunds das Gemeindegebiet von Pfunds (ohne den Gebietsteil Schönegg); 

das Gemeindegebiet von Spiss; der Gebietsteil Noggls der 
Gemeinde Nauders 

Pians die Gebietsteile Pians-Dorf, Quadratsch und Wiesberg der 
Gemeinde Pians; die Gebietsteile Gurnau und Graf der Gemeinde 
Grins 

Prutz die Gemeindegebiete von Prutz und Faggen; der Gebietsteil 
Sagmühle der Gemeinde Kauns 

Ried das Gemeindegebiet von Ried im Oberinntal 
St. Anton die Gebietsteile St. Anton, St. Christoph und Nasserein der 

Gemeinde St. Anton am Arlberg 
St. Jakob die Gebietsteile St. Jakob, Gand, Gsör, Kirche, Brunnen, Bach und 

Rafalt der Gemeinde St. Anton am Arlberg 
Schönwies das Gemeindegebiet von Schönwies (ohne die Weiler Lasalt und 

Grießhaus); der Gebietsteil Kronburg der Gemeinde Zams 



Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion 15

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

See das Gemeindegebiet von See (ohne die Gebietsteile Sägenegg, 
Schmittal, Maaß-Hofstattle, Moos, Klaus, Trautmannskinden und 
Labebene); die Gebietsteile Schaller, Gande, Kohlgreit, 
Sommerstadlen, Frödenegg, Oberfrödenegg, Moos, Kälberanger, 
Seßlebene, Wald, Staudenmühl, Pattrich, Haslen, Lahngang, 
Glittstein, Seiche, Glitt, Rauth, Falgenair und Gföll der Gemeinde 
Kappl 

Serfaus das Gemeindegebiet von Serfaus (ohne die Gebietsteile St. 
Georgen, Stadelwies, Untertösens, Tschuppach und Schönegg) 

Stanz das Gemeindegebiet von Stanz 
Strengen das Gemeindegebiet von Strengen 
Tobadill das Gemeindegebiet von Tobadill 
Tösens das Gemeindegebiet von Tösens; die Gebietsteile Untertösens, 

Tschuppach, Schönegg, St. Georgen und Stadelwies der Gemeinde 
Serfaus; der Gebietsteil Schönegg der Gemeinde Pfunds 

Zams der Gebietsteil Zams-Dorf der Gemeinde Zams 
Rifenal die Gebietsteile Rifenal-Lahnbach, Schweighof, Grist und 

Falterschein der Gemeinde Zams 
Piller die Gebietsteile Piller-Platz, Oberpiller, Fuchsmoos, lnfang, 

Larchwies, Bäckenhof, Säge, Windschnurre, Tasche und 
Neuamerika der Gemeinde Fließ; die Gebietsteile Schweizerhof, 
Moosanger, Flickerloch, Grenzstein und Baustadl der Gemeinde 
Wenns des politischen Bezirkes Imst 

 

2. Neue Mittelschulen: 

Neue Mittelschule Schulsprengel 

Serfaus-Fiss-Ladis die Gemeindegebiete von Fiss, Ladis und Serfaus (ohne die 
Gebietsteile Schönegg, Tschupbach und Untertösens) 

Fließ das Gemeindegebiet von Fließ (ohne den Gebietsteil Piller) 
Kappl die Gemeindegebiete von Kappl, Galtür, lschgl und See 
Landeck das Stadtgebiet von Landeck 
Pfunds die Gemeindegebiete von Pfunds, Nauders und Spiss 
Pians die Gemeindegebiete von Pians, Grins, Stanz bei Landeck, Strengen 

und Tobadill 
Prutz-Ried die Gemeindegebiete von Prutz, Faggen, Fendels, Kaunertal, 

Kaunerberg, Kauns, Ried im Oberinntal und Tösens; die 
Gebietsteile Schönegg, Tschupbach und Untertösens der Gemeinde 
Serfaus 

St. Anton a. A. die Gemeindegebiete von St. Anton am Arlberg, Flirsch und 
Pettneu am Arlberg 

Zams die Gemeindegebiete von Zams und Schönwies (ohne die 
Gebietseile Lasalt und Grießhaus) 

 

3. Sonderschule: 

Sonderschule Schulsprengel 

Zams die Gemeindegebiete aller Gemeinden des politischen Bezirkes 
Landeck mit Ausnahme des Gebietsteiles Piller der Gemeinde Fließ 
und der Gebietsteile Lasalt und Grießhaus der Gemeinde 
Schönwies 

 

  



Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion 16

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

4. Polytechnische Schulen: 

Polytechnische Schule Schulsprengel 

Landeck die Gemeindegebiete von Landeck, Zams, Schönwies (ohne die 
Gebietsteile Lasalt und Grießhaus), Stanz, Grins, Pians, Tobadill, 
Strengen, Flirsch, Pettneu, St. Anton am Arlberg, Fließ (ohne den 
Gebietsteil Piller), Galtür, lschgl, Kappl und See 

Prutz die Gemeindegebiete von Prutz, Ried, Tösens, Ladis, Fiss, Serfaus, 
Fendels, Faggen, Kauns, Kaunerberg, Kaunertal, Pfunds, Nauders 
und Spiss 

 

III. Politischer Bezirk Reutte 

 
1. Volksschulen: 

Volksschule Schulsprengel 

Bach das Gemeindegebiet von Bach (ohne den Gebietsteil Schönau); der 
Gebietsteil Obergiblen der Gemeinde Elbigenalp 

Berwang die Gemeindegebiete von Berwang und Namlos 
Biberwier das Gemeindegebiet von Biberwier 
Bichlbach das Gemeindegebiet von Bichlbach 
Ehenbichl das Gemeindegebiet von Ehenbichl (ohne den Gebietsteil Rieden) 
Ehrwald das Gemeindegebiet von Ehrwald 
Elbigenalp das Gemeindebiet von Elbigenalp (ohne den Gebietsteil 

Obergiblen); die Gebietsteile Ober- und Untergrießau der 
Gemeinde Häselgehr 

Elmen das Gemeindegebiet von Elmen; die Gebietsteile Boden und 
Bschlabs der Gemeinde Pfafflar 

Forchach das Gemeindegebiet von Forchach 
Grän das Gemeindegebiet von Grän 
Häselgehr die Gemeindegebiet von Häselgehr (ohne die Gebietsteile Ober- 

und Untergrießau) und Gramais 
Heiterwang das Gemeindegebiet von Heiterwang 
Höfen das Gemeindegebiet von Höfen 
Holzgau das Gemeindegebiet von Holzgau; der Gebietsteil Schönau der 

Gemeinde Bach 
Jungholz das Gemeindegebiet von Jungholz 
Lechaschau das Gemeindegebiet von Lechaschau; der Gebietsteil Hinterbichl 

der Gemeinde Wängle 
Lermoos das Gemeindegebiet von Lermoos 
Musau das Gemeindegebiet von Musau 
Nesselwängle das Gemeindegebiet von Nesselwängle; der Gebietsteil Gaicht der 

Gemeinde Weißenbach am Lech 
Pflach das Gemeindegebiet von Pflach 
Pinswang das Gemeindegebiet von Pinswang 
Reutte-Archbach die Gemeindegebiete von Breitenwang und Reutte vom Steineberg 

ab Königsweg 60 (Haus Friedl) nordöstlich des Mühler Feldes 
(Richtung Mühl), ab Steineberg-Straße 48 (Haus Koler) bis Mühler 
Straße 73 (Haus Jäger) sowie nordöstlich bis Metallwerk-Plansee-
Straße 44 (Haus Wötzinger) einschließlich Runzfeld, Am Ritterbürgl 
und Stegerbergweg und die Häuser Steinebergstraße 6 und 8 sowie 
Lutterottistraße 17 und 19 

Reutte die Gemeindegebiete von Reutte und Breitenwang (ohne die 
Gebietsteile, die dem Schulsprengel der Volksschule Reutte-
Archbach angehören) 

Schattwald das Gemeindegebiet von Schattwald 



Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion 17

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

Stanzach das Gemeindegebiet von Stanzach 
Steeg die Gemeindegebiete von Steeg und Kaisers 
Tannheim das Gemeindegebiet von Tannheim 
Vils das Gemeindegebiet von Vils 
Vorderhornbach die Gemeindegebiete von Vorderhornbach und Hinterhornbach 
Wängle das Gemeindegebiet von Wängle (ohne den Gebietsteil 

Hinterbichl) 
Weißenbach am Lech  das Gemeindegebiet von Weißenbach am Lech (ohne den 

Gebietsteil Gaicht); der Gebietsteil Rieden der Gemeinde Ehenbichl 
Zöblen  das Gemeindegebiet von Zöblen 
 

2. Neue Mittelschulen: 

Neue Mittelschule Schulsprengel 

Ehrwald die Gemeindegebiete von Ehrwald, Biberwier und Lermoos 
Lechtal die Gemeindegebiete von  Elbigenalp, Bach, Elmen, Forchach, 

Gramais, Häselgehr, Hinterhornbach, Holzgau, Kaisers, Pfafflar, 
Stanzach, Steeg und Vorderhornbach 

Neue Mittelschulen in Reutte (NMS 
Königsweg und NMS Untermarkt - 
gemeinsamer Schulsprengel gemäß § 42 
Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

die Gemeindegebiete von Reutte, Berwang, Bichlbach, 
Breitenwang, Ehenbichl, Heiterwang, Höfen, Lechaschau, Namlos, 
Pflach, Wängle und Weißenbach am Lech (ohne den Gebietsteil 
Gaicht) 

Tannheimer Tal die Gemeindegebiete von Tannheim, Grän, Jungholz, 
Nesselwängle, Schattwald und Zöblen sowie der Gebietsteil Gaicht 
der Gemeinde Weißenbach am Lech 

Vils die Gemeindegebiete von Vils, Musau und Pinswang 
 

3. Polytechnische Schulen: 

 
Polytechnische Schule Schulsprengel 

Reutte die Gemeindegebiete von Reutte, Berwang, Biberwier, Bichlbach, 
Breitenwang, Ehenbichl, Ehrwald, Grän, Heiterwang, Höfen, 
Jungholz, Lechaschau, Lermoos, Musau, Namlos, Nesselwängle, 
Pflach, Pinswang, Schattwald, Tannheim, Vils, Wängle, Weißenbach 
am Lech und Zöblen 

Lechtal (der Neuen Mittelschule Lechtal 
angeschlossene Klasse/n) 

die Gemeindegebiete von Elbigenalp, Bach, Elmen, Forchach, 
Gramais, Häselgehr,  Hinterhornbach, Holzgau, Kaisers, Pfafflar, 
Stanzach, Steeg  und Vorderhornbach 

 

C. Bildungsregion Tirol Ost 
(Politische Bezirke Kitzbühel, Kufstein und Lienz) 
 

I. Politischer Bezirk Kitzbühel 

 

1. Volksschulen: 

Volksschule Schulsprengel 

Aurach das Gemeindegebiet von Aurach bei Kitzbühel 
Brixen das Gemeindegebiet von Brixen im Thale 
Fieberbrunn-Dorf die Gebietsteile Walchau bis Bruggerbach der Gemeinde 

Fieberbrunn 



Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion 18

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

Pfaffenschwendt die Gebietsteile Pfaffenschwendt, Trixlegg und Buchau der 
Gemeinde Fieberbrunn 

Rosenegg die Gebietsteile westlich von Bruggerbach der Gemeinde 
Fieberbrunn 

Going das Gemeindegebiet von Going am Wilden Kaiser (ohne die Häuser 
Astbergweg 31, 32 und 33 sowie 38, 45 und 51 [Ortsteile Astberg, 
Weiler Au und Hollenau]) 

Hochfilzen das Gemeindegebiet von Hochfilzen 
Hopfgarten das Gemeindegebiet von Hopfgarten im Brixental einschließlich 

aller Objekte des Gebietsteiles Kelchsau nach dem Toifgraben (in 
Fahrtrichtung Hopfgarten), der Hausnummern Grafenweg 89, 90, 
94, 94a, 95 und 95a (das sind die Höfe Ittenbichl und Vorder- und 
Hinterebenthann), der Hausnummern Grafenweg 40–52 
(Ruetzhäusl, Harpfen, Seisl, Haas, Osl, Klösterl, Flickl und Rothenau) 
und der Gebäude im Bereich Wiflberg mit den Hausnummern 
Penningbergstraße 32–34 des Gebietsteils Penning (ausgenommen 
der übrige Innere Grafenweg); die Hausnummern Bruggberg 14, 9, 
5 und 2 (das sind die Höfe Ober- und Unterbruggberg, Ried und 
Länger) und 11 der Gemeinde Itter 

Kelchsau Das südliche Gebiet der Gemeinde Hopfgarten im Brixental ab dem 
Toifgraben (in Fahrtrichtung Kelchsau) und im Bereich der 
Kelchsauer Straße ab Steckl und der gesamte Treichlwaldweg 

Penning der Gebietsteil Penning der Gemeinde Hopfgarten im Brixental 
(ohne die Hausnummern Grafenweg 89, 90, 94, 94a, 95 und 95a 
[das sind die Höfe Ittenbichl und Vorder- und Hinterebenthann], 
die Hausnummern Grafenweg 40–52 [Ruetzhäusl, Harpfen, Seisl, 
Haas, Osl, Klösterl, Flickl und Rothenau] sowie die Gebäude im 
Bereich Wiflberg mit den Hausnummern Penningbergstraße 32–34) 

Itter Das Gemeindegebiet von Itter (ohne die Hausnummern Bruggberg 
14, 9, 5, 2 [das sind die Höfe Ober- und Unterbruggberg, Ried und 
Länger] und 11) 

Jochberg das Gemeindegebiet von Jochberg 
Kirchberg das Gemeindegebiet von Kirchberg in Tirol (ohne den Gebietsteil 

Aschau [auf beiden Talseiten vom Bereich Reiserer taleinwärts]); 
der Gebietsteil Hennleiten der Gemeinde Reith bei Kitzbühel 

Aschau der Gebietsteil Aschau der Gemeinde Kirchberg in Tirol auf beiden 
Talseiten vom Bereich Reiserer taleinwärts 

Kirchdorf das Gemeindegebiet von Kirchdorf in Tirol (ohne den Gebietsteil 
Erpfendorf) 

Erpfendorf der Gebietsteil Erpfendorf der Gemeinde Kirchdorf in Tirol 
Kitzbühel das Stadtgebiet von Kitzbühel 
Kössen das Gemeindegebiet von Kössen (ohne den Gebietsteil Bichlach 

und die Häuser Leitwang 19 bis 30) 
Bichlach der Gebietsteil Bichlach und die Häuser Leitwang 19 bis 30 der 

Gemeinde Kössen 
Oberndorf das Gemeindegebiet von Oberndorf in Tirol 
Reith das Gemeindegebiet von Reith bei Kitzbühel (ohne den Gebietsteil 

Hennleiten); die Häuser Astbergweg 31, 32 und 33 und 38, 45 und 
51 der Gemeinde Going am Wilden Kaiser (Ortsteile Astberg, 
Weiler Au und Hollenau) 

St. Jakob das Gemeindegebiet von St. Jakob in Haus 
St. Johann das Gemeindegebiet von St. Johann in Tirol (ohne den Gebietsteil 

Jodler) 
Jodler der Gebietsteil Jodler der Gemeinde St. Johann in Tirol mit den 

Fraktionen Winkl-Sonnseite, Winkl-Schattseite ab Haus Nr. 38 
St. Ulrich das Gemeindegebiet von St. Ulrich am Pillersee 
Schwendt das Gemeindegebiet von Schwendt 
Waidring das Gemeindegebiet von Waidring 



Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion 19

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

Westendorf das Gemeindegebiet von Westendorf 
 

2. Neue Mittelschulen: 

Neue Mittelschule Schulsprengel 

Fieberbrunn die Gemeindegebiete von Fieberbrunn, Hochfilzen, St. Jakob in 
Haus und St. Ulrich am Pillersee 

Hopfgarten die Gemeindegebiete von Hopfgarten im Brixental und Itter 
Kirchberg das Gemeindegebiet von Kirchberg in Tirol; der Gebietsteil 

Hennleiten der Gemeinde Reith bei Kitzbühel 
Kitzbühel die Gemeindegebiete von Kitzbühel, Aurach bei Kitzbühel, 

Jochberg und Reith bei Kitzbühel (ohne den Gebietsteil 
Hennleiten); die Häuser Astbergweg 31, 32 und 33 und 38, 45 und 
51 der Gemeinde Going am Wilden Kaiser (Ortsteile Astberg, 
Weiler Au und Hollenau) 

Kössen die Gemeindegebiete von Kössen und Schwendt; das 
Gemeindegebiet von Walchsee des politischen Bezirkes Kufstein 

Neue Mittelschulen in St. Johann (St. 
Johann 1, St. Johann 2 - gemeinsamer 
Schulsprengel gemäß § 42 Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

die Gemeindegebiete von St. Johann in Tirol, Kirchdorf in Tirol, 
Waidring, Oberndorf in Tirol und Going am Wilden Kaiser (ohne die 
Häuser Astbergweg 31, 32 und 33 sowie 38, 45 und 51 [Ortsteile 
Astberg, Weiler Au und Hollenau]); das Gemeindegebiet von 
Ellmau des politischen Bezirkes Kufstein 

Westendorf die Gemeindegebiete von Westendorf und Brixen im Thale 
 

3. Sonderschulen: 

Sonderschule Schulsprengel 

Hopfgarten die Gemeindegebiete von Hopfgarten im Brixental, Itter, 
Westendorf, Brixen im Thale und Kirchberg in Tirol; das Gebiet der 
Gemeinde Wildschönau des politischen Bezirks Kufstein 

St. Johann die Gemeindegebiete von St. Johann in Tirol, Fieberbrunn, Going 
am Wilden  Kaiser, Hochfilzen, Kirchdorf in Tirol, Oberndorf in 
Tirol, St. Jakob in Haus, St. Ulrich am Pillersee, Waidring, Kitzbühel, 
Aurach bei Kitzbühel, Jochberg, Reith bei Kitzbühel, Kössen und 
Schwendt; das Gemeindegebiet von Ellmau des politischen 
Bezirkes Kufstein 

 

4. Polytechnische Schulen: 

Polytechnische Schule Schulsprengel 

Brixen die Gemeindegebiete von Brixen im Thale, Kirchberg in Tirol und 
Westendorf 

Fieberbrunn die Gemeindegebiete von Fieberbrunn, Hochfilzen, St. Jakob in 
Haus und St. Ulrich am Pillersee 

Hopfgarten (der Neuen Mittelschule 
Hopfgarten angeschlossene Klasse/n) 

die Gemeindegebiete von Hopfgarten im Brixental und Itter 

Kössen (der Neuen Mittelschule Kössen 
angeschlossene Klasse/n) 

die Gemeindegebiete von Kössen und Schwendt; das 
Gemeindegebiet von Walchsee des politischen Bezirkes Kufstein 

St. Johann die Gemeindegebiete von St. Johann in Tirol, Aurach bei Kitzbühel, 
Going am Wilden Kaiser, Jochberg, Kirchdorf in Tirol, Kitzbühel, 
Oberndorf in Tirol, Reith bei Kitzbühel und Waidring; das 
Gemeindegebiet von Ellmau des politischen Bezirkes Kufstein 

 

 



Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion       20

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

II. Politischer Bezirk Kufstein 

 

1. Volksschulen: 

Volksschule Schulsprengel 

Alpbach das Gemeindegebiet von Alpbach (ohne der Gebietsteil 
Inneralpbach sowie die Höfe Innerstettau, Außerstettau, Moser-
Häusl, Haus Alpenruh, Haus Thalheim, Hof Innerkafner, die Häuser 
Nr. 529 und 579 sowie Haus Bergfreund); die Höfe Niederkolber 
und Zuhaus, Kolberhäusl, Schoberried und Zuhaus der Gemeinde 
Reith im Alpbachtal 

Inneralpbach der Gebietsteil Inneralpbach der Gemeinde Alpbach; die Höfe 
Innerstettau, Außerstettau, Moser-Häusl, Haus Alpenruh, Haus 
Thalheim, Hof Innerkafner, die Häuser Nr. 529 und 579 sowie Haus 
Bergfreund der Gemeinde Alpbach 

Angath das Gemeindegebiet von Angath (ohne den Gebietsteil Haslach) 
Brandenberg das Gemeindegebiet von Brandenberg (ohne den Hof „Gang“) 
Breitenbach das Gemeindegebiet von Breitenbach 

 
Brixlegg das Gemeindegebiet von Brixlegg; die Gebietsteile Weng und 

Brunnerberg Nr. 1 und 2 (genannt Hof Ried) sowie das Wohnhaus 
St. Gertraudi 64 der Gemeinde Reith i.A.; die Gebietsteile 
Lichtwerth Nr. 1, 2, 3, 403 und Neumatzen Nr. 4 der Gemeinde 
Münster 

Ebbs das Gemeindegebiet von Ebbs 
Ellmau das Gemeindegebiet von Ellmau 
Erl das Gemeindegebiet von Erl; das Haus Praschberg Nr. 1 der 

Gemeinde Niederndorferberg 
Bad Häring das Gemeindegebiet von Bad Häring; die Höfe Grüblbrand 1 und 2, 

Höckn 1 und 2 sowie Steinbach 1 und 2 der Gemeinde Kirchbichl 
Kirchbichl das Gemeindegebiet von Kirchbichl (beginnend vom Wohnhaus 

Lofererstraße 2 sowie der Wohnhäuser Gasteigstraße 46 und 
Anzensteinstraße 4 des Gebietsteiles Gasteig) - ohne den 
Gebietsteil Boden und die Fraktion Bruggermühle inkl. 
Grattenberglsiedlung und ohne die Höfe Grüblbrand 1 und 2, 
Höckn 1 und 2 sowie Steinbach 1 und 2 inklusive der Häuser 
Gasteigstraße 1 und Bruggerstraße 29 

Bruckhäusl der Gebietsteil Boden und die Fraktion Bruggermühle inkl. 
Grattenberglsiedlung (ohne die Wohnhäuser Gasteigstraße 1 und 
Bruggerstraße 29) - beginnend vom Wohnhaus Lofererstraße 2 
sowie der Wohnhäuser Gasteigstraße 46 und Anzensteinstraße 4 
des Gebietsteiles Gasteig sowie die Gebietsteile Bruggberg, 
Einöden, Weiler Haus, Mayrhofen, Pinnersdorf und Leukental der 
Gemeinde Wörgl; nicht sprengelzugehörig sind ferner die Höfe 
„Buchmann“ (Kirchbichl, Buchmann 1 und 2), „Juffing“ (Kirchbichl, 
Juffing 1  und 2) und „Sölten“ (Kirchbichl, Sölten 1 und 2) 

Kramsach das Gemeindegebiet von Kramsach 
Volksschulen in Kufstein (Sparchen, Stadt, 
Zell – gemeinsamer Schulsprengel gemäß § 
26 Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

das Stadtgebiet von Kufstein; die Häuser Am Rochenbach 1, 2, 3, 4 
und 5 des Gebietsteiles Morsbach der Gemeinde Langkampfen 

Kundl das Gemeindegebiet von Kundl 
Oberlangkampfen die Gebietsteile Oberlangkampfen und Niederbreitenbach der 

Gemeinde Langkampfen 
  



Unterlangkampfen der Gebietsteil Unterlangkampfen der Gemeinde Langkampfen; 
Schaftenau und der Gebietsteil Au der Gemeinde Langkampfen; die 
Gemeindegrenze gegen Kufstein bildet die Sprengelgrenze; 
ausgenommen sind die Häuser – Am Rochenbach 1, 2, 3, 4 und 5 -  
die zum Sprengel Kufstein gehören 

Mariastein das Gemeindegebiet von Mariastein; der Gebietsteil Haslach der 
Gemeinde Angath 

Münster das Gemeindegebiet von Münster (ohne die Gebietsteile 
Lichtwerth Nr. 1, 2, 3, 403 und Neumatzen Nr. 4) 

Niederndorf das Gemeindegebiet von Niederndorf; die Häuser Hausern Nr. 47, 
48, 49, 50 und die Häuser Eiberg Nr. 1, 2, 3 und 3a der Gemeinde 
Niederndorferberg 

Reit am Berg das gesamte Gemeindegebiet von Niederndorferberg (ohne das 
Haus Praschberg 1, die Häuser Hausern Nr. 47, 48, 49, 50 und 51 
und die Häuser Eiberg Nr. 1, 2, 3 und 3a) 

Radfeld die Gemeindegebiete von Radfeld und Rattenberg 
Reith im Alpbachtal das Gemeindegebiet von Reith i.A. (ohne die Höfe Niederkolber, 

Zuhaus,  Kolberhäusl und Schoberried, die Gebietsteile Klausegg 
(St. Gertraudi Nr. 65) und Zuhaus Klausegg (St. Gertraudi Nr. 66), 
das Wohnhaus St. Gertraudi 64 sowie die Gebietsteile Weng und 
Brunnerberg Nr. 1 und 2 [Hof Ried]) 

Rettenschöss das Gemeindegebiet von Rettenschöss 
Scheffau das Gemeindegebiet von Scheffau 
Schwoich das gesamte Gemeindegebiet von Schwoich; die Höfe Nr. 40 und 

41 des Gebietsteiles Bichlwang der Gemeinde Kirchbichl 
Söll das gesamte Gemeindegebiet von Söll; die Höfe „Buchmann“ 

(Kirchbichl, Buchmann 1 und 2), „Juffing“ (Kirchbichl, Juffing 1 und 
2) und „Sölten“ (Kirchbichl, Sölten 1 und 2) der Gemeinde 
Kirchbichl 

Vorderthiersee die Gebietsteile Vorderthiersee (mit den Ortsteilen Marbling, 
Krückl, Wachtl, Lechen, Breiten, Volderthiersee, Bäckenbichl, 
Seebauern und Kirchdorf), Mitterland (mit den Ortsteilen 
Mitterland Nr. 1 bis 131, Schneeberg und Hausern) und Schmiedtal 
(mit den Ortsteilen Wieshäusl, Vorderer Trojer, Tal, Schmiedtal Nr. 
1 bis 45 und 49 und Trojer) der Gemeinde Thiersee 

Hinterthiersee die Gebietsteile Hinterthiersee (mit den Ortsteilen Bänken, 
Hinterthiersee und Grub), Mitterland Nr. 132 bis 144 und 
Schmiedtal Nr. 46 bis 48 der Gemeinde Thiersee 

Landl der Gebietsteil Landl (mit den Ortschaften Ascherdorf, Glemmtal, 
Landl, Wacht, Ursprung, Jochberg und Riedenberg) der Gemeinde 
Thiersee 

Angerberg das Gemeindegebiet von Angerberg 
Walchsee das Gemeindegebiet von Walchsee 
Oberau der Gebietsteil Oberau der Gemeinde Wildschönau einschließlich 

der Gebietsteile Tischhäusl, Adelsberg, Zauberwinkl, Oberauer 
Sonnberg, Roggenboden, Haus Steinbach (die Grenze gegen 
Auffach ist der Graben bei Haflingerhof), Schwaighof, Breitlehen, 
Thomasberg, Glimm, Mühltal, Egg und Spiggerberg 

Niederau der Gebietsteil Niederau der Gemeinde Wildschönau; der 
Gebietsteil Innerer Grafenweg (ohne die Höfe Ittenbichl und 
Ebenthann) der Marktgemeinde Hopfgarten im Brixental des 
politischen Bezirkes Kitzbühel 

Auffach der Gebietsteil Auffach der Gemeinde Wildschönau einschließlich 
der Gebiete der Hohlriederalm, Bernau und Haflingerhof 

Thierbach der Gebietsteil Thierbach der Gemeinde Wildschönau 
einschließlich des Weilers Thier und der Höfe Schürzberg und 
Hörbig 

  

Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion     

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

21



Volksschulen in Wörgl (Wörgl I, Wörgl II - 
gemeinsamer Schulsprengel gemäß § 26 
Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

das Stadtgebiet von Wörgl (ohne die Gebietsteile Bruggberg, 
Einöden, Weiler Haus, Mayrhofen, Pinnersdorf und Leukental) 

 

2. Neue Mittelschulen: 

Neue Mittelschule Schulsprengel 

Alpbach das Gemeindegebiet von Alpbach; die Höfe Schoberried Nr. 15 
samt Zuhaus Nr. 15 a, Kolberhäusl Nr. 16 und Kolber Nr. 17 samt 
Zuhaus Nr. 18 sowie das Wohnhaus Nr. 19 der Gemeinde Reith im 
Alpbachtal 

Breitenbach das Gemeindegebiet von Breitenbach am Inn 
Brixlegg die Gemeindegebiete von Brixlegg und Münster; die Gebietsteile 

Brunnerberg Nr. 1 und Nr. 2 und Weng der Gemeinde Reith im 
Alpbachtal 

Ebbs das Gemeindegebiet von Ebbs 
Kirchbichl die Gemeindegebiete von Kirchbichl (ohne die Höfe „Buchmann“, 

„Juffing“ und Sölten) und Bad Häring 
Neue Mittelschulen in Kufstein (Kufstein I, 
Kufstein II - gemeinsamer Schulsprengel 
gemäß § 42 Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

die Gemeindegebiete von Kufstein, Schwoich und Thiersee 

Kundl das Gemeindegebiet von Kundl 
Langkampfen die Gemeindegebiete von Langkampfen und Mariastein 
Niederndorf die Gemeindegebiete von Niederndorf, Erl, Niederndorferberg und 

Rettenschöss 
Rattenberg die Gemeindegebiete von Rattenberg, Brandenberg, Kramsach und 

Radfeld 
Reith i.A. das Gemeindegebiet von Reith i.A. (ohne die Gebietsteile Brunner-

Berg 1 und 2 und Wenig, die Höfe Schoberried Nr. 15 samt Zuhaus 
Nr. 15a, Kolberhäusl Nr. 16 und Kolber 17 samt Zuhaus Nr. 18 
sowie ohne das Wohnhaus Nr. 19) 

Söll die Gemeindegebiete von Söll und Scheffau am Wilden Kaiser; die 
Höfe „Buchmann“, Juffing“ und „Sölten“ der Gemeinde Kirchbichl 

Wildschönau das Gemeindegebiet von Wildschönau 
Neue Mittelschulen in Wörgl (Wörgl I, 
Wörgl II - gemeinsamer Schulsprengel 
gemäß § 42 Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

die Gemeindegebiete von Wörgl, Angath und Angerberg 
 

 

3. Sonderschulen: 

Sonderschule Schulsprengel 

Hans-Henzinger-Schule Kufstein die Gemeindegebiete von Kufstein, Angath, Angerberg, Bad Häring, 
Ebbs, Erl, Kirchbichl, Langkampfen, Mariastein, Niederndorf, 
Niederndorferberg, Rettenschöss, Scheffau am Wilden Kaiser, 
Schwoich, Söll, Thiersee, Walchsee und Wörgl 

Brixlegg (der Volksschule Brixlegg 
angeschlossene Klasse(n) 

die Gemeindegebiete von Brixlegg, Alpbach, Brandenberg, 
Breitenbach am Inn, Kramsach, Kundl, Münster, Radfeld, 
Rattenberg und Reith im Alpbachtal 

 

  

Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

22



4. Polytechnische Schulen: 

Polytechnische Schule Schulsprengel 

Brixlegg die Gemeindegebiete von Alpbach, Brandenberg, Brixlegg, 
Kramsach, Münster, Radfeld, Rattenberg und Reith im Alpbachtal 

Kufstein die Gemeindegebiete von Bad Häring, Kufstein, Langkampfen, 
Scheffau, Schwoich, Söll, Thiersee 

Niederndorf die Gemeindegebiete von Ebbs, Erl, Niederndorf, 
Niederndorferberg und Rettenschöss 

Wörgl die Gemeindegebiete von Wörgl, Angath, Angerberg, Breitenbach, 
Kundl, Kirchbichl, Mariastein und Wildschönau 

 

 

III. Politischer Bezirk Lienz 

 

1. Volksschulen: 

Volksschule Schulsprengel 

Untertilliach das Gemeindegebiet von Untertilliach 
Obertilliach das Gemeindegebiet von Obertilliach 
Kartitsch das Gemeindegebiet von Kartitsch 
Innervillgraten das Gemeindegebiet von Innervillgraten 
Außervillgraten das Gemeindegebiet von Außervillgraten 
Sillian das Gemeindegebiet von Sillian 
Heinfels das Gemeindegebiet von Heinfels (ohne den Gebietsteil 

Tessenberg) 
Tessenberg der Gebietsteil Tessenberg der Gemeinde Heinfels 
Strassen das Gemeindegebiet von Strassen 
Abfaltersbach das Gemeindegebiet von Abfaltersbach; die Gebietsteile Gebreite, 

Erlbrücke, Fontnell, Köden, Lehen und Margarethenbrücke der 
Gemeinde Anras 

Anras das Gemeindegebiet von Anras (ohne die Gebietsteile Gebreite, 
Erlbrücke, Köden, Lehen und Margarethenbrücke, Mittewald und 
den Einzelhof Kristeinmüller [Ried Nr. 25]) 

Mittewald der Gebietsteil Mittewald der Gemeinde Anras; die Gebietsteile 
Mittewald, St. Justina und Bruggerhäuser (Thal-Wilfern) der 
Gemeinde Assling; der Einzelhof Kristeinmüller (Ried Nr. 25) der 
Gemeinde Anras 

Volksschulen in Assling (Assling, Bannberg, 
Klausenberg, Thal - gemeinsamer 
Schulsprengel gemäß § 26 Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

das Gemeindegebiet von Assling (ohne die Gebietsteile Mittewald, 
St. Justina und Bruggerhäuser [Thal-Wilfern]) 
 

Leisach das Gemeindegebiet von Leisach 
Lienz-Nord das Gemeindegebiet von Lienz, und zwar nördlich der Isel und Drau 

ab der Schlossbrücke bis zur Stadtgrenze im Osten 
Lienz Süd I das Gemeindegebiet von Lienz, begrenzt im Norden von Isel und 

Drau (ab der Schlossbrücke bis zur Gemeindegrenze von Tristach) 
und west-, süd- und ostseitig begrenzt durch die Iseltaler Straße 
(ab Schlossbrücke einschließlich Pfister, Schlossberg, Fracaroweg 
und Bründlangerweg), Albin-Egger-Straße, Tiroler Straße (beidseitig 
bis Kreuzung Amlacher Straße), Amlacher Straße (ab Kreuzung 
Tiroler Straße stadtauswärts linksseitig einschließlich Eichholz und 
Pfarrsiedlung bis zu den Gemeindegrenzen mit Amlach und 
Tristach) sowie Bründlanger (beidseitig), Pater-Reicheberger-
Straße (beidseitig) und Wolkensteiner Straße (beidseitig) 

Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

23



Lienz Michael Gamper das Gemeindegebiet von Lienz mit Ausnahme der Schulsprengel 
der VS Lienz Nord und der VS Lienz Süd I; das Gemeindegebiet von 
Amlach 

Tristach das Gemeindegebiet von Tristach 
Lavant das Gemeindegebiet von Lavant 
Nikolsdorf das Gemeindegebiet von Nikolsdorf 
Dölsach das Gemeindegebiet von Dölsach (ohne die Häuser nördlich der 

Bundesstraße 107a im Gebietsteil Stribach und den Stattlerhof 
[Stribach 28]); der Einzelhof Moar (Stronach 1) der Gemeinde 
Iselsberg-Stronach 

Iselsberg das Gemeindegebiet von Iselsberg-Stronach (ohne den Einzelhof 
Moar [Stronach 1]) 

Debant der Gebietsteil Debant der Marktgemeinde Nußdorf-Debant, 
einschließlich des Hauses Mitterweg Nr. 4; die Häuser nördlich der 
Bundesstraße 107a des Gebietsteiles Stribach und der Stattlerhof 
(Stribach 28) der Gemeinde Dölsach 

Nußdorf die Gebietsteile Nußdorf und Mitterberg der Gemeinde Nußdorf-
Debant, einschließlich der Wartschensiedlung, ohne die Höfe 
Obernußdorf 39 bis 45; das Debanttal (ohne die Höfe Luner 
[Obernußdorf 46] und Eggenig [Obernußdorf 47]) sowie die Höfe 
Innig (Obernußdorf 26), Innerroanig (Obernußdorf 27) und 
Außerroanig (Obernußdorf 28) der Gemeinde Nußdorf-Debant; der 
Gebietsteil Wartschensiedlung der Gemeinde Gaimberg 

Grafendorf das Gemeindegebiet von Gaimberg (ohne den Gebietsteil 
Wartschensiedlung); die Höfe Obernußdorf 39 bis 47 (Eder, 
Wartscher, Bödenler, Unter- und Obertschappler, Gerl, Zeiner, 
Luner und Eggenig) der Marktgemeinde Nußdorf-Debant 

Thurn das Gemeindegebiet von Thurn 
Oberlienz das Gemeindegebiet von Oberlienz 
Ainet das Gemeindegebiet von Ainet 
Schlaiten das Gemeindegebiet von Schlaiten 
St. Johann das Gemeindegebiet von St. Johann im Walde; der Gebietsteil 

Unterpeischlach (östlich des Kalserbaches) der Gemeinde Kals am 
Großglockner; die Häuser Kienburg Nr. 2 bis 5 der Marktgemeinde 
Matrei in Osttirol 

Kals das Gemeindegebiet von Kals am Großglockner (ohne den 
Gebietsteil Unterpeischlach) 

Matrei das Gemeindegebiet von Matrei in Osttirol (ohne die Gebietsteile 
Huben, Moos, Mattersberg und Kienburg) 

Huben die Gebietsteile Huben, Moos, Mattersberg und Kienburg (ohne die 
Häuser Nr. 2 bis 5) der Marktgemeinde Matrei in Osttirol; der 
Gebietsteil Unterpeischlach (westlich des Kalserbaches) der 
Gemeinde Kals am Großglockner 

Virgen das Gemeindegebiet von Virgen 
Prägraten das Gemeindegebiet von Prägraten am Großvenediger 
Hopfgarten das Gemeindegebiet von Hopfgarten in Defereggen 
St. Veit das Gemeindegebiet von St. Veit in Defereggen 
St. Jakob das Gemeindegebiet von St. Jakob in Defereggen 
 

2. Neue Mittelschulen: 

Neue Mittelschule Schulsprengel 

Abfaltersbach die Gemeindegebiete von Abfaltersbach, Anras und Strassen; die 
Gebietsteile Mittewald und St. Justina der Gemeinde Assling 

  

Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

24



Neue Mittelschulen in Lienz (Egger-Lienz, 
Lienz-Nord - gemeinsamer Schulsprengel 
gemäß § 42 Abs. 4 des Tiroler 
Schulorganisationsgesetzes 1991) 

die Gemeindegebiete von Lienz, Ainet, Amlach, Assling (ohne die 
Gebietsteile Mittewald und St. Justina), Gaimberg (ohne den 
Gebietsteil Wartschensiedlung), Leisach, Oberlienz, Schlaiten, St. 
Johann im Walde, Thurn und Tristach; die Höfe Obernußdorf Nr. 40 
bis 46 der Gemeinde Nußdorf-Debant 

Matrei das Gemeindegebiet von Matrei in Osttirol 
Kals das Gemeindegebiet von Kals am Großglockner 
Nußdorf-Debant die Gemeindegebiete von Nußdorf-Debant (ohne die Höfe 

Obernußdorf Nr. 40 bis 46), Dölsach, Iselsberg-Stronach, Lavant 
und Nikolsdorf; der Gebietsteil Wartschensiedlung der Gemeinde 
Gaimberg 

Neue Nationalparkmittelschule 
Defereggental 

die Gemeindegebiete von St. Jakob in Defereggen, Hopfgarten in 
Defereggen und St. Veit in Defereggen 

Sillian die Gemeindegebiete von Sillian, Außervillgraten, Heinfels, 
Innervillgraten, Kartitsch und Obertilliach 
Berechtigungssprengel: das Gemeindegebiet von Untertilliach 

Virgental die Gemeindegebiete von Virgen und Prägraten am Großvenediger 
 

3. Sonderschulen: 

Sonderschule Schulsprengel 

Lienz 
 

Für jene Schüler, die nach dem Lehrplan der allgemeinen 
Sonderschule unterricht werden: die Gemeindegebiete von Lienz, 
Ainet, Amlach, Assling (ohne die Gebietsteile Mittewald und 
Bruggerhäuser [Thal-Wilfern]), Dölsach, Gaimberg, Iselsberg-
Stronach, Lavant, Leisach, Nikolsdorf, Nußdorf-Debant, Oberlienz, 
Schlaiten, St. Johann im Walde, Thurn und Tristach 
Für jene Schüler, die nach dem Lehrplan der Sonderschule für 
schwerstbehinderte Kinder unterrichtet werden: die 
Gemeindegebiete von Lienz, Ainet, Amlach, Assling (ohne die 
Gebietsteile Mittewald und Bruggerhäuser [Thal-Wilfern]), 
Dölsach, Gaimberg, Iselsberg-Stronach, Lavant, Leisach, Nikolsdorf, 
Nußdorf-Debant, Oberlienz, Schlaiten, St. Johann im Walde, Thurn 
und Tristach;  
die Gemeinedegebiete von Berg im Drautal, Dellach im Drautal, 
Großkirchheim, Heiligenblut, Irschen, Mörtschach, Oberdrauburg, 
Rangersdorf, Stall und Winklern des politischen Bezirkes Spittal an 
der Drau 

Matrei (der Volksschule Matrei 
angeschlossene Klasse/n) 

die Gemeindegebiete von Matrei in Osttirol, Kals am Großglockner, 
Hopfgarten in Defereggen, Prägraten am Großvenediger, St. Jakob 
in Defereggen, St. Veit in Defereggen und Virgen 

Sillian die Gemeindegebiete von Sillian, Abfaltersbach, Anras, 
Außervillgraten, Heinfels, Innervillgraten, Kartitsch, Obertilliach, 
Strassen und Untertilliach; die Gebietsteile Mittewald und 
Bruggerhäuser (Thal-Wilfern) der Gemeinde Assling 

 

4. Polytechnische Schulen: 

Polytechnische Schule Schulsprengel 

Lienz die Gemeindegebiete von Lienz, Ainet, Amlach, Assling (ohne den 
Gebietsteil Mittewald), Dölsach, Gaimberg, Iselsberg-Stronach, 
Lavant, Leisach, Nikolsdorf, Nußdorf-Debant, Oberlienz, Schlaiten, 
St. Johann im Walde, Thurn und Tristach;  
die Gemeindegebiete von Großkirchheim, Heiligenblut, 
Mörtschach, Rangersdorf, Stall und Winklern des politischen 
Bezirkes Spittal an der Drau 

Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

25



Matrei die Gemeindegebiete von Matrei in Osttirol, Kals am Großglockner, 
Hopfgarten in Defereggen, Prägraten am Großvenediger, St. Jakob 
in Defereggen, St. Veit in Defereggen und Virgen 

Sillian 
 

die Gemeindegebiete von Sillian, Abfaltersbach, Anras, 
Außervillgraten, Heinfels, Innervillgraten, Kartitsch, Obertilliach 
und Strassen; der Gebietsteil Mittewald der Gemeinde Assling 
Berechtigungssprengel: das Gemeindegebiet von Untertilliach 

 
 

 

Verordnungen, Erlässe, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

26



PERSONALNACHRICHTEN 8a/2019

Die Bildungsdirektion gratuliert herzlich ...

... zur Verleihung von Leiterstellen:

ab 1. August 2019:
OLadNMS Dipl.-Päd. BEd BA Reinhard STROBL,

NMS Fieberbrunn

ab 1. September 2019:
DinadNMS Dipl.-Päd. Henriette EBERWEIN,

NMS Gabelsbergerstraße
VOLin Dipl.-Päd. Mag. BEd Tanja EDER-POSSENIG,

VS Debant
OLadNMS Dipl.-Päd. BEd Harald EHRLICH,

NMS Zams-Schönwies
VOL Dipl.-Päd. Bernd HIRSCHBERGER, VS Pradl Ost
VOLin Dipl.-Päd. Sonja HOLLY, VS Fügen
OLinadNMS Dipl.-Päd. Johanna KLINGENSCHMID,

NMS Hopfgarten i. Br.
DinadNMS Dipl.-Päd. BEd Myriam KOCH,

NMS Königsweg, Reutte
VOL Thomas KÖCK, VS Radfeld
OLadNMS Martin KOFLER, NMS St. Johann 1
OLadNMS Dipl.-Päd. Andreas KRIGOVSZKY,

NMS Breitenbach a. I.
VLin Dipl.-Päd. BEd Sepide LANGER-AHRABIAN,

 VS Sieglanger
SOL Dipl.-Päd. Sabine LEITNER-HÖLZL, 

VS Brixen i. Th.
OLadNMS Hans-Peter MARKART, NMS Olympi-
sches Dorf
OLadNMS Dipl.-Päd. Martin MUIGG-SPÖRR, 

NMS Haiming
LadNMS Paul SCHNEEBERGER,

NMMS Wildschönau
VOL MA BEd Stefan SCHROTT, VS Lienz Süd
SD BEd Stefan STOLL, VS Steinach a. Br.

ab 1. November 2019:
VDin Nicole SAILER-PICHLER, VS Vomp

ab 1. Dezember 2019:
DadNMS Rudolf RITZER, NMS Kufstein 1
Vtl. BEd BA Daniel SCHMID, NMS Fügen 2

ab 1. September 2020:
OLinadNMS Dipl.-Päd. Sabine EDINGER,

NMS Söll/Scheffau
OLinadNMS BEd Maria REINDL, NMS Mieming

Personalnachrichten

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

27

Bildungslandesrätin und Präsidentin der Bildungsdirektion 
für Tirol Dr. Beate Palfrader und Bildungsdirektor Dr. Paul 
Gappmaier mit den neuen Schulleiterinnen und -schulleitern 
sowie der Personalvertretung der Pflichtschullehrerinnen 
und -lehrer anlässlich der Überreichung der Bestellungsde-
krete am 9. Juli 2019 im Landhaus.

Foto: Bildungsdirektion für Tirol



Herausgeber, Eigentümer und Verleger: 
Bildungsdirektion für Tirol 
Schriftleitung: Bernhard Deflorian 
Beide: Heiliggeiststraße 7, 6020 Innsbruck

Heiliggeiststraße 7 • 6020 Innsbruck •Tel +43 512 9012-0 • Fax +43 512 9012-749105 • www.bildung-tirol.gv.at

Jahrgang 2019 Innsbruck, 14. August 2019 Stück VIIIa - Sondernummer

Verordnungsblatt


